REPUBLIKA E SHOIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. Rregj. Them. 526 Nr, Ven@iﬁiﬁiﬁ&?éé’m\\
:'/ Qg_‘\‘:. Ak :3\‘ ES
Data e rregjistrimit 04,02.2014 Data e vendinit 85.037
VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Administrative e Apelit, me trup gjykues te pérbéré nga gjygtaret:

Lindita SINANA]J Kryesuese
Axtur MALA}J Anétar
Altina NASUFI Anetare

me sekretare gjygesorve Ermelinda Nuraj, ne Tirane, sot mé daté 05.03.2014, mori n¢

shgyrtim né dhome keshillimi ¢éshjen administrative, gé i pérket paleve:

PADITES: Shogévia “Koha Ekspres” sh.pk. me perfagesues
ligior Gezim Kaja dhe seli né¢ lagjen “Skender

Libchova” Lushnjé.

IPADITUR: Drejtoria Rajonale Taiimore Fier
OBJEKTT : Konstatimi 1 paviefshmérisé té njoftim vlerésimit pér

detyrimet tatimore Nr. 5004 prot. date 17.03.2011,
kundérshtimin e tre proces-verbaleve gjobé me Nr.
Serte (0002871, 0002874, 0002867 t&€ mbajtur nga

inspektorét né sektorin e zbatimit prané Drejtorisé



Rajonale Tatimore Tirang, sipas bhkrnseg/!i\Tr 7044
date 03.02.2011
BAZA LIGJORE: Nenet 32/a, 153, 154, 324 /b, 331 t& K.Pr. Cgmle nenet
30/2, 33, 109/2 t& ligjit nr. 9920, date 19 @5"?0(’)8’ “Pér

procedurat tatimore né Republikén e Shquensg ’\\ oL
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GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

pasi dégjoi relatoren e ¢éshtjes, shqyrtoi pretendimet e parashtruara ne ankim nga pala
e paditur, Drejtoria Rajonale Tatimore Fier ge kerkon:

-ndryshimin e vendimit Nr. 1887, daté 05.12.2011 € Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Fier dhe
lénien né fugi € njoftim vlerésimit me nr. 5004, date 17.03.2011, si t&¢ bazuar né ligj dhe né

prova.

shqyrtoi pretendimet e parashtruara ne ankim nga Avokatura e Shtetit, Zyra Vendore
Vlore ge kerkon:
- ndryshimin e vendimit Nr. 1887, daté 05.12.2011 & Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Fier duke

rrezuar tevesishit kerkesen
dhe bisedoi ceshtjen ne teresi:
VEREN

N& Gjykatén Administrative t& Apelit né datén 04.02.2014, jane rregjistruar ankimet e
paragitura nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier dhe Avokatura e Shtetit, Zyra Vendore
Viore, kundér vendimit Nr. {1887) 62-2011-3763, date 05.12.2011 te Giykates se Rrethit
Gjyqesor Fier, bazuar ne nenet 442, 443 te K.Pr.Civ. dhe nenin 48 te ligjit Nr. 49/2012
” Pér organizimin edhe funksionimin e giykatave administrative dhe gfykimin e mosmarrveshjeve
administrative”. Keto ankime fillimisht jane rregjistruar né Gjykatén e Apelit Vlore, né
daten 07.02.2012. Kjo gjykaté me vendimin e saj Nr. 878, dat¢ 19.12.2013 ka shpallur
moskompetencén ¢ saj pér gjykimin e késaj céshtjeje duke dérguar aktet pér

kompetencé giykimi né Gjykatén Administrative t€ Apelit, pér shkak té fillimit té



funksmmnpt\s giykatave administrative n¢ datén 04.11.2013, si dhe referuar Vendimit
Umﬁku:eé N@ 3 daLe 06.12.2013 t& Kolegjeve té Bashkuara t€ Gjykatés s€ Larté.

f ,.ﬁ

G,

] t,é doales sé gjykimit rezulton se n& datén 11.07.2011, paditési i éshté drejtuar
N

Gjvkatés sé R’r/ethlt Gjygésor Fier me padiné objekt i kétij gjykimi. Kjo gjykate pas
shqyrtxmﬁ” :te ceshtjes, me vendimin Nr. (1887) 62-2011-3763, date 05122011, ka
vendosur: “Pranimin e kévkesé-padisé. Anullimin e aktit adminisiratio “Njoftin vlerésimi pér
detyrimet tatimore” ny. 5004 Prot date 17.03.2011 t¢ Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier, 1éné né

fuugi me vendimin nr. 8790/1 date 29.06.2011 té Drejtorisé sé Apelimit Tatimor.”

Nga

Kundér vendimit t& mésipérm ka paragitur ankim pala e paditur dhe avokatura e
shtetit duke parashtruar 8 njéjtat pretendime si mé poshté:

% Ndaj palés paditése shogéria “Koha Ekspres” sh.p.k. &shté ushtruar kontroll nga
inspektorét ¢ Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané né autobuzét e subjekiit i cili
transportonte udhétaré t& papajisur me bileta udhétimi dhe né bazé t¢ ligjit Nr.
9920, date 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”,
ndryshuar me ligjin me Nr. 10261, date 01.04.2010, neni 122 pika 3 jané vendosur
tre gjoba t€ ndryshme:

-Gjoba e paré 30.000 leké, eshté vendosur me ané té procesverbalit me nr. Serie
0002881 date 28.01.2011, pér mospajisjen e 3 pasagjeréve me bileté udhétimi.
-Gjoba e dyt& 60.000 lekg, éshté vendosur po né kété daté, me procesverbalin nr.
serie 0002874, pér mospajisjen e 6 pasagjeréve me bileté udhétimi.

-Gjoba e treté 80.000 lekg, e vendosur po né date 28.01.201%, me procesverbalin

me nr. sexie 0002867 per transportimin e tete pasagjereve pa i pajisur me bilete.

o
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Né bazé t& kétyre procesverbaleve ka dalé njoftim vlerésimi tatimor me nr. 5004,

date 17.03.2011 nga ana e Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier.

&,
2*

Nga ana e subjektit ky njoftim éshié apeluar né Drejtoring e Apelimit Tatimor, e
cila me vendimin Nr. 8190/1, date 29.06.2011, ka iéné né fuqgi njoftim vlerésimin
tatimor me Nr. 5004, t& date 17.03.2011 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier.

% Referuar fakteve t& mésipérme subjektit né fjalé i éshié vendosur masa ¢ gjobés
pér mosléshimin e biletave t& udhétimit pér 17 udhétaré, si dhe éshté kryer

vlerésimi tatimor né lidhje me TVSH-né.

Lad



& Pra, procesverbalet sipércituar, t€ pérpiluar nga ana ¢ mepexiTrEvehle zbatimit
Foow

G,
&

o

)

<,

&
o

né Drejtoring Rajonale Tatimore Tirand, né bazé € @ ciit «_éak nioftim
vlerésimi me Nr. 5004, date 17.03.2011, nga ana e Drejtorisé Rai@nézl%gtimawre
Fier, éshté e bazuar né ligjin me Nr. 9920, date 19.05.2010, ndrvshuar fﬁé liglin
Nr. 10148, date 28.09.2009, ndryshuar me ligjin me Nr. 10209, dater~23.12.'2009,
ndryshuar me ligjin me Nr. 10261, date 01.04.2010, neni 122, pika 3, dhe nerii 68,
pika 4 dhe 3, si dhe Udhszimi 1 Ministrit t& Financave me Nr. 24, date 02.09.2008
“Per procedurat tatimore né Republikén e Shgipérisé”, ndryshuar me Udhézimin Nr.
37, date 01.09.2009, ndryshuar me Udhézimin Nr. 6, date 19.02.2010, ndryshuar
me Udhézimin me Nr. 13, date 14.04.2010, ndryshuar me Udhazimin Nr. 27, date
18.08.2010, ndryshuar me udhézimin Nr. 32 date 21.09.2010, ndryshuar me
Udhszimin Nr. 34, dafe 22.09.2010 pika 122/3, ku citohet se: “Mosléshinii i biletave
1 sherbimit me vleré 1€ parashitypur, t# pérdorura né sektoré t¢ ndryshém, si transport,
furizém, art, kulturé etj., dénohet me gjobé né muasen 10.000 leké pér cdo bileté.”

Né tdhje me pretendimin e tatimpaguesit per mosndalimin e autobuzéve nga
ana e inspektoréve t& sbatimit né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané, pala e
paditur deklaron s€ identifikimi 1 targave € autobuzéve & subjekiit &shte
realizuar gjaté kontrollit € tyre, dhe mosidentifikimi i drejiuesve & mjeteve ka
ardhur si rrjedhojé e cefuzimit t& tyre pér dhénie t€ identitetit, duke shkelur
késhtu edhe Hgjin nr. 9920, date 19.05.2010, i ndryshuar, neni 60 “Detyrimi 1
tatimpaguesit pér dhéné informacion dhe pev té lejuar hyrjen ne mjediset €
veprimtarisé ekonomike”.

Gjithashtu, konirollet jané kryer né mbéshtetje t& ligjit t€ sipércituar, neni 80, dhe
Udhézimit t& Ministrit 16 Financave me Nr. 24, date 02.09.2008, i ndryshuar
paragrafi 80.3 gérma g

Pas konstatimit t& shkeljes s kryer nga ana e subjektit per mospajisje me bileté
udhétimi nga ana e Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier, éshté biré vierésimi 1
detyrimit tatimor & TVSH-sé bazuar kjo né ligjiin me Ni. 9920, date 19.05.2010, 1
ndryshuar, neni 68, pika 4 dhe 5.

Giykata e Rrethit Gjyggsor Fier né vendimin e saj me Nr.1887, dt.05.12.2011 nuk

ka marre parasysh asnjé nga rrethanat e sipércituara.



Pér sa mé sipér pala e paditur dhe avokatura e shietit kane kévkuar ndryshimin e

vendimit Nr. 1887, daté 05.12.2011 t¢ Gjykatés s¢ Rrethii Gjygésor Fier.

Vieresimi i ceshitijes noa Giykata Administrative e Apelit

Se pari gjykata vlereson te evidentoje kompetencen e saj per shgyrtimin e ankimit

I

objekt i ketij gjykimi. Ne referim te nenit 7 germa”a
nenit 44 te ligjit Nr. 49/2012, kjo gjykate ka kompetencen lendore dhe funksionale per

, nenit 10 paragrafi 2 germa "a” dhe
ofykimin e kesaj ceshtjeje.

Se dyti gjykata vlereson te marre ne shqyrtim kushtet e pranueshmerise se ankimit.
Sikurse eshte referuar edhe me siper ne kete vendim, rezulton ge vendimi te jete
shpallur ne daten 05.12.2011, kurse ankimi nga pala e paditur eshte paragitur ne daten
21.12.2011, pra dukshem brenda afatit pesembedhjete ditor te percaktuar ne nenin 443
paragrafi i pare i K.Pr.Civ. Ankimi nga Avokatura e Shtetit eshte paragitur ne daten
06.01.2012, per faktin se ka gene ne mungese ne shpalijen e vendimit dhe ka rene ne
dijeni te vendimit ne daten 20.12.2013. Rezulton ge ankimi ne fjale te jete derguar
nepermjet sherbimit postar ne daten 03.01.2012, pra brenda afatit pesembedhjete ditor
nga dita e marrjes dijeni per vendimin. Po keshtu, nuk rezulton te ekzistojne kriteret
penguese te parashikuara ne nenin 45 te ligjit Nr. 49/2012 ge e bejne vendimin te
paankimueshem. Ankimet rezultojne te jene te plote edhe ne elementet e tjere, si ne
clementet e formes edhe te permbajtjes, lidhur me nenshkrimin nga pala ge i ka
paraqitur, tregimin e paleve ndergjygese, vendimin kunder te cilit eshte paraqitur
ankim, apo kerkimet per te cilat jane paragitur ankimet. Per te gjitha sa me siper gjykata
cmon se ankimet e paragitura kunder vendimit Nr. 1887 date 05.12.2011, objekt gjykimi,

duhet te pranohet per shgyrtim.

Parashirimi i rrethanave te faktit

Paditési, shogéria “Koha Ekspres” sh.p.k. &shté rregjistruar si person juridik né formén
e shogérisé me pérgjegjést t¢ kufizuar dhe me objekt te aktivitetit te s3] “Transportimin e

udhétaréve, bagazheve 1 tyre, parking automjetesh, servis, lavazh, transport mallrash e



pasagjeresh brendn dhe jashte vendit, import eksport me shumice e pusice, ﬁfgébetzm mallrash
industriale, ushgimore, bujgesore, blegtorale, elekiroshtepiake, makineri, pm&izmz e tregetim
materiale ndertivii, hayje dygane, bar-bufe, motele, hotele restorante, agjensi r_r;‘ésﬁ-i@dhe agjensi

imobiliare per shitblerje, et].”, me seli né lagjen “Skénder Libohova” Lushn;g. T,
\m'h” s

"
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Né datén 28.01.2011, nga Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané, me procesverbalin me nr.
seric 0002871 éshté dénuar tatimpaguesi “Koha Ekspres” sh.p.k. me giobé né shumeén
30.000 leké; me procesverbalin me nr. seric 0002874 me gjobé né shumén 60.000 leké dhe
me procesverbalin me nr. serie 0002867 me gjobé né shumén 80.000 leké, pasi ishin
gietur shtetas té papajisur me bileta. Bazuar né kéto akte Drejtoria Rajonale Tatimore
Fier ka nxjerré Njoftim Vlerésimin Tatimor Nr. 5004, date 17.03.2011, sipas t& cilit
paditési ka t& papaguara detyrimet tatimore, kamatvonesat dhe gjoba né vlerén 181.420
leke.

Kundér Njoftim Vlerésimit Tatimor t& mésipérm, paditési ka paraqitur ankim prané
Drejtorisé s&¢ Apelimit Tatimor, e cila pas shqyrtimit t& ankimit administrativ, me
vendimin Nr. 8790/1, date 29.06.2011 ka vendosur: “Lénien né fuqi t€ aktit administrativ
njoftim vlerésimit pér detyrimet tatimore Nr. 5004, date 17.03.2011 t¢ Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier, pér gjobén e vendosur pér nosléshimin e biletave, né shumén 170.000 leké pér
periudhén 2011/1. Lénien né fugi ¢ aktit administrativ Njoftim Vierésimi pér Detyrirmet
Tatimore Nv. 5004 prot. daté 17.03.2011 ¢ Drejlorise Rajonale Tatimore Fier pér deiyrimin pér
TVSH-né pér periudhén 2011/1 né shumén 708 leké, kamatvonesés né shumén 4 leké dhe gjobés

né lidhje me kété detyrim né shumén 10.708 leké.”

Pala paditése pasi ka ezauruar rrugén e ankimit administrativ, i &shté€ drejtuar Gjykatés
sé Rrethit Gjyqésor Fier me kérkesé padiné objekt gjvkimi duke pretenduar se
procesverbalet e gjobes jane fiktive, te mbajtur ne menyre te njeanshme. Ne autobuzet e
cituar ne keto proceverbale nuk jane kryer kontrolle, ne procesverbale nuk gjenden te
identifikuar emrat e shofereve dhe numri total i pasagjereve ge ndodheshin ne secilin

autobuz.



Gjykata e shkaﬁeé\se pare lidhur me kerkimet objekt padie, ka argumentuar se né nenin
9 t& Kodit t& Procedures Administrative éshté sanksionuar parimi i ligjshmérisé, kurse
né nenin 10, e’%hte—sanksmnuar parimi i mbrojtjes s& interesit publik dhe & t& drejtave t&
personave prlva,te / Né nenin 33 & ligjiit nr. 9920, date 19.05.2008, i ndryshuar
pucaktohet%e\ Tatlmpaouesz ka té drejté t'i sigurohen konfrolle t€ arsyeshme, t¢ cilat kryhen
né kohé té arsyeshme, né vendin e dulnir dhe brenda afateve, sipas dispozitave té kétij ligji”. Né
nenin 81 t& ligjit t& sipércituar pércaktohet se: “Njoftimi i kontrollit tatimor pérmban:
a) Identifilkimin e organit, gé kryen kontrollin tatimor ;
b) Emrin dhe mbiemrin e tatimpaguesit, person fizik, ose emrin e personit
juridik, subjekt kontrolli;
c) Numrin e identifikimit té tatimpaguesit;
d) Datén e léshimit
e) Bazén ligjore pér kontrollin
ty Llojet e tatimit, objekt té kontrollii
g) Periudhén ose pertudhat tatimore, pér té cilat kryhet kontrolli tatimor
h) njé pérshkrim té té drejtave dhe t¢ detyrave té tatimpaguesit gjaté kontrollit
tatimor, pérfshivé té drejtén e ankimit té vlerésimit, gé béhet ne bazé 1é
kontrollit tayimor
i) datén dhe orén kur fillon kentrolli tatimor;
i) wendin e kontrollit tatimor;
K) nénshlrimin e titullarit té zyrés;
1) njé kérkesé pér vénien né dispozicion t¢ administraés latimore té

informacionit specifik pér kontrollin tatimor.”

Né analizé t€ dispozitave t¢ sipércituara si dhe t& provave t& paragitura né gjykim,
giykata e shkalles se pare ka arritur ne konkluzionin se né t& fre procesverbalet e
mbajtura nga ana e Drejtorise Rajonale Tatimore Tirané, nga ana e inspektoréve nuk
Eshté pércaktuar ora e kontrollit, nuk éshté identifikuar personi pérfaqésues i shogérisg,
si dhe identiteti i udhétaréve t& papajisur me bileta. Mg tej, nga ana e inspektoréve né
rubrikén ku vendoset firma e tatimpaguesit, éshté shénuar shoferi refuzon pa e

identifikuar kété € fundit. N& funksion té realizimit t& detyrimeve t& tyre ligjore,



inspektorét tatimor duhet t& kishin kryer verifikimet e nevojshme né terren dhe ti
.

kishin pasqyruar né procesverbal. i
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Parimi i ligishméris¢ i sanksionuar né nenin 9 t& KPr.A kerkomﬁeWganet e
administratés gjaté veprimtarisé sé tyre jo vetém gé nuk duhet t& shkelin '_&0}15} por edhe
gé aktet gé nxjerrin t& jend t& autorizuara nga ligji dhe gé pérmbajtja e tvre’me—}ete neé
pérputhje me ligjin. Ndérsa parimi i sanksionuar né nenin 10 t& keétij kodi siguron njé
balancim t& drejté midis interesave publike dhe atyre private duke géné & dyja t&
ligishme.

Né kéto kushte gjykata e shkalles se pare me te drejte ka viercsuar se né kété rast nga
ana e inspektoréve té Drejtorise Rajonale Tatimore Tirang, nuk sshté respektuar parimi i
mbrojtjes sé interesit publik dhe € t& drejtave t& personave privaté, si dhe parimi i
ligishmeérisg, e paré kjo né pérputhje me ligjin nr. 9920, date 19.05.2008, géllimi i t€ cilit
sshté mbrojtja reciproke e interesave financiare dhe publike t& tatimpaguesve. Per

rriedhoje njoftim vlerésimi pér detyrimet tatimore nr. 5004 prot. daté 17.03.2011, 1
nxjerré nga ana Drejtorise Rajonale Tatimore Fier, rezulton i€ jeté nxjerré né
kundérshtim me ligjin, pasi éshté mbéshtetur ne procesverbalet e gjobés, t& cilét jané

mbajtur né kundershtim me kérkesat ligjit.

Lidhur me pretendimet ¢ parashtruara ne ankim, referuar fakteve te mesiperme, ko
gjykate vlereson se jane te pabazuara ne ligj e prova. Ne pretendimet e parashtruara ne
ankim perfaqesuesi i pales se paditur dhe i avokatures s¢ shtetit nuk japin asnie
argument te kundert lidhur me sa ka arsyetuar gjykata e shkalles se pare, por jane

mjaftuar vetem me ParasllLlin11rL e pretendimeve fe paragitura edhe ne gjykimin ne

shkalle te pare, pretendime keto qe vleresohen si te pabazuara.

Konstatohet se vendimi i gjykates se shkalles se pare pasgyron nje analize te
hollesishme te gjithe pretendimeve te parashtruara nga palet si persa i perket
rrethanave te faktit edhe ceshfjeve te ligjit. Ne xonkluzion te kesaj analize, me te drejte

givkata ka vleresuar se marrja e mases administrative, denim me gjobe ne rrethanat



konkrete te cesh’qes eshte e pabazuar ne ligj dhe perben tejkalim dhe abuzim me te

drejten ge jep: ligykorganlt tatimor.

Per te gjitha Sa e l's,:lper kjo gjykate vlereson teresisht te pabazuara pretendimet e
parashtruara ne anklm nga pala e paditur, Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shogerore
Fier dhe Avokatiﬁ:a e Shtetit, dhe duke gene se vendimi i gjykates se shkalles se pare
eshte marre ne analize te plote e te hollesishme te rrethanave te faktit e te ligjit, referuar

nenit 50 germa “b” te ligjit Nr. 49/2012, duhet te lihet ne fugqi.

PER KETO ARSYE
Gjykata Administrative e Apelit, né mbéshtetje t& neneve 49 e 50 germa “b” t€ ligjit Nr.
49 /2012 " Per organizimin edhe funksioninin e gjykatave administrative dhe gjykimin e

mosmarroeshjeve administrative”,
VENDOSI

Lenien ne fuqi te vendimit Nr. 62-2011-3763 (1887), date 05.12.2011 te Gjykates se
Rrethit Gjygesor Fier.

Tirane me 05.03.2014.
Anetare. . Anctar
Altina NASULL Artur MALAJ
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